

IX kadencja



KANCELARIA SEJMU

Biuro Komisji Sejmowych

PEŁNY ZAPIS PRZEBIEGU POSIEDZENIA

■ KOMISJI POLITYKI

SENIORALNEJ

(NR 71)

z dnia 28 lipca 2023 r.

Pełny zapis przebiegu posiedzenia

Komisji Polityki Senioralnej (nr 71)

28 lipca 2023 r.

Komisja Polityki Senioralnej, obradująca pod przewodnictwem poseł **Joanny Borowiak (PiS)**, przewodniczącej Komisji, rozpatrzyła:

– projekt sprawozdania Komisji z działalności w IX kadencji Sejmu.

W posiedzeniu udział wzięła: **Elżbieta Ostrowska** przewodnicząca Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów.

W posiedzeniu udział wzięła pracownica Kancelarii Sejmu: **Elżbieta Przybylska** – z sekretariatu Komisji w Biurze Komisji Sejmowych.

Przewodnicząca poseł Joanna Borowiak (PiS):

Dzień dobry.

Otwieram posiedzenie Komisji Polityki Senioralnej.

Witam serdecznie państwa posłów pracujących w Komisji. Witam zaproszonych gości. Serdecznie witam panią dr Elżbietę Ostrowską, członkinię rady ds. polityki senioralnej przy ministrze rodziny i polityki społecznej. Witam państwa serdecznie.

Stwierdzam kworum.

Panowie posłowie, bardzo przepraszam, ale przeszkadzają mi wasze rozmowy.

Wszyscy państwo otrzymaliście zawiadomienie o posiedzeniu Komisji.

Czy są pytania do porządku dziennego? Nie słyszę.

Zatem stwierdzam przyjęcie porządku dziennego. Przystępujemy do jego realizacji.

W porządku dziennym mamy rozpatrzenie projektu sprawozdania Komisji z działalności w IX Kadencji Sejmu.

Szanowni państwo, przypomnę tylko, że nasza Komisja, Komisja Polityki Senioralnej, została powołana przez Sejm 13 listopada 2019 r. W tym samym dniu nastąpił wybór składu osobowego. Do zakresu działań Komisji należą sprawy kształtowania polityki państwa dotyczącej osób starszych, osób w wieku senioralnym.

Komisja odbyła ponad 70. posiedzeń. Dzisiejsze posiedzenie jest 71. i nie jest to nasze ostatnie posiedzenie.

W trakcie posiedzeń poruszaliśmy kwestie związane z jakością życia polskich seniorów, z obszarami wsparcia polskich seniorów. Rozmawialiśmy o programach na rzecz osób starszych, opiniując ich realizację. Programy takie jak: wcześniej „Program na rzecz aktywności społecznej osób starszych” dzisiaj to program „Aktywni+”, program „Senior+”, „Opieka 75+”, „Solidarnościowy korpus wsparcia seniorów”, „Krajowy program rozwoju ekonomii społecznej do 2030 r.”, „Dostępność +”. Omawialiśmy również kwestie związane z realizacją programu „Leki 75+”.

Szanowni państwo, mówiliśmy także o problematyce, a właściwie o zapobieganiu zjawisku polipragmazji polekowej, o kwestiach związanych z bezpieczeństwem polskich seniorów, szeroko pojętym bezpieczeństwem, także z bezpieczeństwem finansowym, czyli mam tutaj na myśli projekty rządowe, realizowane programy tj.: 13. emerytury, 14. emerytury, które stały się świadczeniami stałymi dla polskich seniorów. Nasza Komisja opiniowała te projekty ustaw wspólnie z Komisją Polityki Społecznej i Rodziny.

Emerytury pomostowe. Omawialiśmy kwestie związane z waloryzacją rent i emerytur. Szanowni państwo, dokumenty tj.: projekt nowelizacji ustawy o samorządzie gminnym, samorządzie powiatowym i województwa. Mam tutaj na myśli projekt nowelizujący ustawę dotyczącą funkcjonowania Rad Seniorów, gdzie poszerzyliśmy możliwość zakładania, tworzenia Rad Seniorów, dając seniorom możliwość ku temu, by mogli takie rady

tworzyć w swoich gminach, powiatach i samorządach województw. W tym projekcie daliśmy również możliwość finansowania przez samorzady funkcjonowanie Rad Seniorów. O to seniorzy prosili, o to zabiegali. To dla nas, jako dla członków Komisji, były kwestie niezwykle istotne.

Ważna sprawa to powołanie, na mój wniosek jako przewodniczącej Komisji przez pana premiera Mateusza Morawieckiego, pełnomocników ds. polityki senioralnej w każdym z 16 województw. Pełnomocnicy również byli obecni na posiedzeniach Komisji Polityki Senioralnej. Omawialiśmy kwestie dotyczące przyszłości polskich seniorów i tego, jak można ich wspierać, jakie kwestie są najistotniejsze, jakie problemy są jeszcze do rozwiązania.

Podjęliśmy także tematykę dotyczącą kontroli prowadzonej przez Najwyższą Izbę Kontroli, łącznie ze sprawozdaniem z działalności NIK w zakresie działania pracy Komisji. Chciałabym w tym miejscu bardzo serdecznie podziękować państwu posłom uczestniczącym w pracach Komisji. Serdecznie dziękuję członkom prezydium Komisji za obecność i aktywność.

Pozwólcie państwo, że wyjątkowo serdecznie podziękuję sekretariatowi Komisji, pani Elżbiecie Przybylskiej. Pani Elu, bardzo dziękujemy za pani pracę, za wsparcie, za pomoc w organizowaniu posiedzeń Komisji i także w takich kwestiach typowo technicznych, w których była i jest pani niezwykle pomocna.

Dziękuję również serdecznie, szanowni państwo, stałym doradcom naszej Komisji, czyli pani prof. Katarzynie Wieczorowskiej-Tobis, panu dr Rafałowi Sapule oraz pani dr Alicji Kaczorowskiej, którzy uczestniczyli w pracach i w posiedzeniach Komisji. Przede wszystkim na bieżąco konsultowali materiały analityczne, dokonywali opracowań niezwykle przydatnych w pracach naszej Komisji.

Również serdecznie dziękuję ministrom, bo dobrze układała się współpraca ze wszystkimi resortami, które przygotowywały materiały i realizują projekty dotyczące seniorów. W sposób szczególny jest to Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej, stąd też podziękuję serdecznie pani minister Marlenie Małąg, panu ministrowi Stanisławowi Szwedowi, który uczestniczył w zdecydowanej większości posiedzeń Komisji, panu ministrowi Pawłowi Wdówikowi, pełnomocnikowi rządu ds. osób z niepełnosprawnościami. Dziękuję serdecznie.

Szanowni państwo, sprawozdanie z działalności naszej Komisji otrzymaliście państwo na swoje skrzynki mailowe.

Pozwólcie państwo, że w tej chwili otworzę dyskusję.

Czy ktoś z państwa posłów, w pierwszym rzędzie, lub zaproszonych gości chciałby zabrać głos? Bardzo proszę, pani przewodnicząca Lidia Burzyńska.

Poseł Lidia Burzyńska (PiS):

Pani przewodnicząca, szanowna Komisjo, aby te podziękowania, które złożyła przed chwilą pani przewodnicząca, nam wszystkim były dopełnione i by były całościowe, ja również chciałam podziękować pani przewodniczącej za sprawne prowadzenie Komisji, energetyzujące nas do działalności na rzecz seniorów. Bardzo pani dziękuję.

Przewodnicząca poseł Joanna Borowiak (PiS):

Dziękuję pani przewodnicząca.

Bardzo proszę, pan przewodniczący Michał Szczerba.

Poseł Michał Szczerba (KO):

Pani przewodnicząca, koleżanki, koledzy z prezydium i szanowne członkinie i członkowie naszej Komisji, chciałbym podziękować za współpracę w IX Kadencji Sejmu w obszarze polityki senioralnej. Myślę, że ta Komisja była jedną z niewielu takich przestrzeni w Sejmie, gdzie udawało nam się, staraliśmy się uniknąć bieżącej rywalizacji, sporu politycznego mając świadomość przede wszystkim, że współtworzymy i taki był cel powołania Komisji Polityki Senioralnej w 2014 r. – współtworzymy politykę senioralną, która dotyczy nas wszystkich, naszych bliskich, nas samych jako przyszłych seniorów.

Chciałbym zwrócić uwagę również na ważne obszary, którymi zajmowaliśmy się, na projekty, nad którymi bezpośrednio w Komisji nie pracowaliśmy, ale są wprost związane z obszarem działalności naszej Komisji. Przede wszystkim tym, co myślę pani przewod-

nicząca, możemy się wspólnie pochwalić, to jest nowelizacja ustawy - Prawo o ruchu drogowym i nadanie pierwszeństwa pieszym. To był postulat obywatelskiego parlamentu seniorów, wiele organizacji senioralnych, dotyczący w jakiejś mierze wzmocnienia pozycji pieszego w ruchu drogowym. Te pierwsze dane, które do nas wpływają za ubiegły rok, również pokazują, że te przepisy przynoszą pozytywny rezultat.

Chciałbym zwrócić uwagę również na pewien obszar wspólnych działań, czyli kwestie związane z budowaniem podstaw prawnych dla lepszej reprezentacji osób starszych. Myślę przede wszystkim o radach seniorów, w których aktywność również będzie w tej chwili uregulowana na poziomie samorządu powiatowego, samorządu wojewódzkiego. To tutaj były różne projekty, ale myślę, że udało się wypracować konsensus w tej sprawie.

Chciałbym zwrócić uwagę również na bardzo ważny obszar. Żyjemy w bardzo niepewnych czasach i takim doświadczeniem naszego pokolenia była pandemia. Pandemia pokazała również różnego rodzaju deficyty w opiece długoterminowej, w kontaktach z bliskimi. Pokazała też pewne deficyty związane z ochroną zdrowia. Myślę, że ona powinna być, powiem ponadpartyjnie pewnego rodzaju inspiracją, żeby szukać jak najlepszych rozwiązań w niepewnych sytuacjach, kiedy nie jest powiedziane, że kiedyś, jakaś pandemia znowu się nie powtórzy.

Chciałbym podziękować również, że udało się, co prawda w ostatnim roku naszej kadencji, ale powrócić z aktywnością Obywatelskiego Parlamentu Seniorów do Sejmu. To jest właściwe miejsce, żeby seniorzy sami dyskutowali o swoich potrzebach, artykułowali je wobec władzy publicznej.

Chciałbym życzyć sobie, żeby w przyszłej kadencji Komisja Polityki Senioralnej aktywnie działała, żeby wspierała wszystkie władze publiczne na każdym szczeblu samorządu terytorialnego, jeśli chodzi o budowę polityki senioralnej, o politykę aktywności, politykę wspierania, ale również identyfikowania potrzeb zdrowotnych.

Pani przewodnicząca podziękowała stronie rządowej. Ja chciałbym również podziękować wszystkim partnerom społecznym, ale także, szczególnie sobie zawsze wysoko cenilem współpracę z kolejnymi Rzecznikami Praw Obywatelskich. Chciałbym również podziękować kontrolerom NIK za raporty, które będą stanowiły dla nas wszystkich ważną inspirację i punkt odniesienia. Dziękuję za współpracę.

Przewodnicząca poseł Joanna Borowiak (PiS):

Bardzo dziękuję.

Czy ktoś z państwa chciałby jeszcze zabrać głos? Nie.

Zatem, szanowni państwo, pozwólcie, że zapytam, czy ktoś z państwa posłów jest przeciwny przyjęciu sprawozdania i pozytywnej opinii dla sprawozdania? Nie słyszę sprzeciwu. Zatem bardzo dziękuję.

Uznaję, że Komisja przyjęła sprawozdanie, a tym samym pozytywnie zaopiniowała sprawozdanie z działalności Komisji Polityki Senioralnej w IX Kadencji Sejmu.

Szanowni państwo, padło tutaj pytanie, ja o tym już wspomniałam, że nie jest to nasza ostatnia Komisja. Z całą pewnością przed nami jeszcze wspólne posiedzenie z Komisją Zdrowia dotyczącą projektu prezydenckiego o szczególnej opiece geriatrycznej i w miarę potrzeb oczywiście jeszcze, jak będą posiedzenia Sejmu, a do końca jeszcze takowe będą, do końca kadencji będziemy się spotykali.

Jeszcze raz serdecznie państwu dziękuję.

Zamykam posiedzenie Komisji...

Przewodnicząca Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów Elżbieta Ostrowska:

Można? Bardzo przepraszam.

Znaczy ja tylko chciałam...

Przewodnicząca poseł Joanna Borowiak (PiS):

Pytałam pani doktor.... Ale proszę już poza...

Proszę uprzejmie.

Przewodnicząca PZERI Elżbieta Ostrowska:

Przepraszam bardzo. Myślałam, że jeszcze państwo, panie, panowie posłowie może chcą zabrać głos.

Państwo mówili o pracy Komisji. Natomiast ja chciałam powiedzieć, że ponieważ reprezentuję osoby starsze, a więc to środowisko, które było niejako podmiotem prac i podmiotem działań Komisji w całej kadencji. Uczestniczyłam na pewno nie we wszystkich, ale w przeważającej części spotkań komisyjnych. Muszę powiedzieć, że chyba większość problemów istotnych dla tego środowiska, dla tego dziesięciomilionowego środowiska ludzi starszych, była tutaj poruszana. Powiem więcej, wydaje mi się, że również dzięki pracy Komisji ta problematyka senioralna coraz bardziej wybrzmiewała w przestrzeni publicznej, stawała się takim ważnym elementem naszych debat, nie tylko o seniorach, ale generalnie o sytuacji i relacjach społecznych.

Chciałabym bardzo podziękować pani przewodniczącej, całemu prezydium i całej Komisji. Chciałabym również podziękować nieobecnym tutaj dzisiaj moim koleżankom i kolegom reprezentującym różne organizacje senioralne, z którymi wspólnie niejako pod pieczę i przy wsparciu Komisji zajmowaliśmy się problematyką senioralną i staraliśmy się, po pierwsze, nagłaśniać te problemy, a po drugie, wspólnie poszukiwać rozwiązań. Myślę, że praca Komisji to jest taka kolejna cegiełka do budowania pewnego dobrostanu osób starszych.

Proszę pamiętać, mówię to zwłaszcza do młodych uczestników obecnych na tej sali, że jesteśmy społeczeństwem starzejącym się, a za parę lat będziemy społeczeństwem ludzi starych. Tak naprawdę tworząc w tej chwili warunki godnego życia, warunki dobrostanu osób starszych, pracujemy również na rzecz państwa, was młodych.

Tak. Mam nadzieję. To już wy będziecie sprawdzać, jak to zadziałało w praktyce.

Nie przedłużając, bardzo dziękuję całej Komisji, prezydium i wszystkim, których praca w ciągu tej minionej kadencji przyczyniła się do tego, że o seniorach nie tylko mówimy, ale również działamy na ich rzecz.

Przewodnicząca poseł Joanna Borowiak (PiS):

Bardzo dziękuję pani doktor za tak wysoką ocenę prac Komisji.

Bardzo cieszę się z tego, co usłyszeliśmy, bo to pokazuje, że cel funkcjonowania pracy Komisji został zrealizowany. O tych kwestiach, które pani w tej chwili poruszyła rozmawialiśmy także na posiedzeniach Rady ds. Polityki Senioralnej przy ministrze rodziny i polityki społecznej. Jeszcze raz serdecznie państwu dziękuję.

Posiedzenie już zamknęłam, więc dziękuję uprzejmie.